על חירות וכפייה
3. הרקע להתפתחות תורת המשפט הטיפולי – THERAPEUTIC JURISPRUDENCE
- ב. אשפוז וטיפול פסיכיאטרי כפוי: בין רפואה למשפט
1. מוח, התנהגות ומשפט
2. טיפול פסיכיאטרי כפוי: בין רפואה למשפט
3. מודל רפואי מול מודל משפטי
4. תמונת מצב בטרם החלפת חוק הטיפול הישן בחוק החדש
5. חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, ופרשנות הפסיקה
- ג. מבט מבעד לעדשה של תורת המשפט הטיפולי על פרשנות הפסיקה לחוק הטיפול
1. טיפול בסביבה הפחות מגבילה כחלופה לאשפוז בכפייה – מאפשרות לחובה
2. מעצר והוראת אשפוז כפוי
3. הצורך לבדוק את מידת הכפייה בהתאם לרמת הסיכון
4. זכותו של מטופל חולה נפש לקבלת המידע הרפואי
5. זכותו של חולה לסרב לטיפול

גלי העלייה בתחילת שנות החמישים, ובהם ניצולי שואה שרבים מהם סבלו ממצוקות וממחלות נפש בעקבות השואה, חייבו מתן מענה מיידית לתחלואה נפשית ולמצוקת מערך האשפוז הפסיכיאטרי. העול הכבד שהוטל על כתפיה של מערכת הבריאות המתפתחת חייב הקמת מוסדות פסיכיאטריים¹³ והסדרת נושא האשפוז הפסיכיאטרי. כך נולד החוק לטיפול בחולי נפש, התשט"ו-1955¹⁴ (להלן: החוק הישן לטיפול). בדברי ההסבר¹⁵ להצעת החוק הוצהר, כי המחוקק ביקש להסדיר בו את מצוקת מערך האשפוז, שהגיע להקצנה בעקבות גלי עלייה של פליטים רבים במצבי מצוקה, משבר וחולי נפשי בעקבות השואה. המחוקק ביקש להגן על שלום הציבור ושלום החולה ולאזן בין זכויות הפרט של החולה ובין הגנה על הציבור או צורכי ריפוי.

במשאבים הותאמו קסרקטינים נטושים לשרת כבתי חולים פסיכיאטריים; ואפילו בית הכלא שבין חומות עכו, שהבריטים החזיקו בין חומותיו מחלקה קטנה לחולי נפש מסוכנים, הוסב לבית חולים פסיכיאטרי ... לעתים הונהגה שיטה של 'קליטה ישירה', היישר ממחנות עקורים באירופה למוסדות פסיכיאטריים בארץ".

¹⁴ חוק לטיפול בחולי נפש, התשט"ו-1955, ס"ח 121 (להלן: חוק לטיפול הישן).

¹⁵ "חוק זה בא להבטיח גם לחולי הנפש, שלא יישללו מהם חפשמם וזכויותיהם היסודיות האחרות, אלא כשיש בכך צורך של ממש, אם לשם ריפויים או לשם הגנה על הציבור, ובדרכים הקבועות בחוק" (דברי הסבר להצעת חוק לטיפול בחולי נפש, התשט"ו-1955, ה"ח 90, 94).

הנפש ולא בטיפול או בשיקום ("ריפויים") במהלך האשפוז או ב"טיפול בקהילה" לאחריו.¹⁶ ההסדר בוטל לאחר 35 שנים שלוו ביקורת משפטית¹⁷ ציבורית¹⁸ ומקצועית¹⁹ והוחלף בחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 (להלן: החוק

¹⁶ דן שניט "אשפוז אזרחי של חולי נפש בישראל" **בריאות נפש קהילתית בישראל** 317 (אורי אבירם ויצחק לבב עורכים, 1981).

¹⁷ ע"א 219/79 **ירמלוביץ נ' חובב**, פ"ד לה (3) 766, 779 (1980) (להלן: פרשת **ירמלוביץ**), בדברי הנשיא לנדוי: "הוראות החוק בנושא החשוב, שבו אנו עוסקים ...

ראו גם מבקר המדינה **דוח שנתי 38** 268–272 (1988) (להלן: דו"ח מס' 38). ראו גם עמיחי לוי "חקיקה פסיכיאטרית בישראל: נקודות ציון ונקודות למחשבה" **רפואה ומשפט** 19 93 (1998).

²⁰ חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, ס"ח 58 (להלן: חוק טיפול בחולי נפש או חוק הטיפול).
החוק פורסם ביום 8.1.1991.

המחוקק לצמצם באשפוז בכפייה ולאפשר טיפולים בסביבה פחות מגבילה. עם זאת, להבדיל מהחוק הישן, המחוקק אפשר לפסיכיאטר המחוזי להורות גם על אשפוז בכפייה שאינו דחוף במצבים שבהם לא מדובר במסוכנות מיידית; או שמדובר בחולה חסר מסוגלות לדאגה לצרכיו הבסיסים או הגורם סבל נפשי חמור לזולת או נזק לרכוש.

31 ס' 35(ג) לחוק טיפול בחולי נפש: "חולה המאושפז בבית חולים זכאי לקבל טיפול בהתאם למצבו הרפואי, הן הנפשי והן הגופני, בהתאם לתנאים ולהסדרים הנהוגים במערכת הבריאות בישראל". זו גם לשון החוק הכללי חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327, ס' 3(א): "כל נזקק לטיפול רפואי זכאי לקבלו בהתאם לכל דין ובהתאם לתנאים ולהסדרים הנהוגים, מעת לעת, במערכת הבריאות בישראל". ראו גם ס' 4(א): "מטפל או מוסד רפואי לא יפלו בין מטופל למטופל מטעמע דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא או מטעם אחר כיוצא באלה".

32 מרק וסיגל, לעיל ה"ש 13, בעמ' 44-48.

במרכזם של ערכים אלה עומד **כבודו של הנכה כאדם והשוויון בינו לבין שאר בני האדם...** ניתן לקבוע כי תכלית החקיקה היא לאפשר את שילובו של הנכה בחברה" (ההדגשות אינן במקור – מ'מ').

³⁸ ע"ש (י-ם) 81/92 **פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה** פ"מ תשנ"ג (3) 221, 225–230 (1993) (להלן: פרשת **פלונית**), השופט טל: "המודל המשפטי הוא, שכל אדם יהיה בן-חורין...הרשות הרפואית כפופה לחוק ועליה להפעיל את שיקול-דעתה על פי המודל הרפואי בתוך מסגרת נוקשה ומגבילה שנקבעה על ידי המחוקק".

עם זאת יש לזכור, שלא תמיד הנחת היסוד "סביר להניח שלאחר מתן הטיפול הרפואי ייתן המטופל את הסכמתו למפרע"⁶⁵, מתקיימת ולא תמיד הטיפול הוא לרצונו של החולה אף לאחר שהחלים ומסוגל לבטא את רצונו. ברלין עוסק בשני מושגי חירות – חיובית ושליטת.⁶⁶ בקליפת אגוז: "חירות חיובית" משמעה רעיון ההכון העצמי או השליטה

התשל"ב-1972. (ג) היה החולה מאושפז או נמצא בטיפול מרפאתי על פי צו משפט, זכאי הוא להיות מיוצג בדיונים כאמור בסעיף קטן (א), על ידי סנגור ציבורי שמונה לפי הוראות חוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995..."

פוקו, לעיל ה"ש 1, פתח דבר בעמ' 7: "טרם נכתבה ההיסטוריה של אותה צורה אחרת של שיגעון, שמכוחה בני-אדם כולאים את חבריהם, במעשה של תבונה ריבונית, ובאים בשיג ושיח זה עם זה ומזהים איש את רעהו באמצעות הלשון חסרת החנינה של אי-השיגעון... בחינת הדברים שמעתי הם חיצוניים זה לזה.

שיקול זה דוחה מפניו אפילו זכות בסיסית כחירות הפרט. לפיכך, בכגון דא סמך המחוקק קודם כל על מיומנותו ויושרו של הפסיכיאטר המחוזי, שימלא תפקידו בדרך מקצועית-אתית ובהחלטות ראויה. (2) (אליבא דניא מ' לנדוי ומ"מ הנשיא ח' כהן): "מן הראוי לתקן את ס' 5 לחוק לטיפול בחולי נפש, תשט"ו-1955, כך שיפורטו בו הנתונים והמצאים, שצריכים להיות בידי פסיכיאטר מחוזי, בטרם ייתן הוראת אשפוז". ובעמ' 781: "המחוקק הישראלי – שלא כמחוקק האמריקני, למשל – בחר להסמיק לא את בית המשפט ולא כל רשות מעין-שיפוטית או מינהלית אחרת – כי אם את הפסיכיאטר המחוזי למתן הוראת אשפוז אף בעל-כורחו של החולה.

¹⁵⁶ דו"ח נתניהו, לעיל ה"ש 18: "לזרז חקיקה להגדרת הסמכויות לאשפוז כפוי, ולקבוע מנגנונים לביצוע לפיקוח ובקרה ולצמצם ככל הניתן את הפגיעה הקשה בחירות הפרט רק לתחום שבו היא הכרחית. מסירת הסמכויות בתחום זה לפסיכיאטר האזורי שתפקידו המוגדרים אינם שירות לפרט, תפטור את בעיית ניגוד האינטרסים בין סמכויות פסיכיאטר מחוזי לתפקידו במוסדות האשפוז".

¹⁵⁷ דברי ההסבר להצעת חוק לטיפול בחולי נפש, התש"ן-1990, ה"ח 240.

¹⁵⁸ ס' 6-17 לחוק טיפול בחולי נפש.

¹⁵⁹ אבירם, אדמון, אייזנשטדט וקנטר, לעיל ה"ש 9.

¹⁶⁰ ס' 7 ו-9(ב) לחוק טיפול בחולי נפש.

בתקופת החוק הישן.¹⁶¹ "העילות החדשות" מבטאות מעבר מתורת עילות שבעל פה, אשר לפיה נהגו הפסיכיאטרים המחוזיים לאשפז בעבר, לעילות חקוקות.

193 השופט טל מצטט את ס' 5 לחו"י כבוד האדם וחירותו: "אין נוטלים ואין מגבילים את חירותו של אדם במאסר, במעצר, בהסגרה או בכל דרך אחרת".

194 פרשת פלונית, לעיל ה"ש 38, בעמ' 226: "המודל המשפטי הוא, שכל אדם הריהו בן-חורין".
195 בזק, לעיל ה"ש 106, בעמ' 253–255.

196 ע"ש (ת"א מחוזי) 1025/92 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"מ תשנ"ג(1) 410 (1992).
197 שם, בעמ' 426: "שוכנעת", כי עדיף היה שהמערערת תמשיך באשפוז או בקבלת טיפול מרפאתי כפוי. אולם, אי-אפשר לכפות על אדם קבלת טיפול רפואי הגם שהדבר הוא לטובתו, כאשר איננו חפץ בכך... לפיכך, אני מורה לשחרר את המערערת".

מכריע לזכות לחירות באמצעות הקפדה דקדקנית על הפרוצדורה המשפטית DUE-PROCESS, ומביאה בחשבון גם את הטיפול.

לפנינו הפרה כפולה של זכויות יסוד.²²⁶ גם לעניין זה נראה, שמשפטנות טיפולית היתה מציעה שלא לחייב חולים במימון טיפול בכפייה לא רק מהטעמים שלעיל, אלא לפי הגישה הדוגלת בתגמולו של מי שבא במועד ומרצונו (על אף שכפו עליו) ובלא צורך באכיפה פיסית... וודאי לא לחייבו לשלם עבור התרופה הניתנת לו בכפייה!

²²⁰ חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002, ס"ח 146. בעיקר מדובר על תיקון מספר 7 לחוק (חוק ההסדרים במשק המדינה [תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2007], התשס"ז-2007, ס"ח 52, 55; תיקון עקיף של חוק ההסדרים במשק המדינה [תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002] מס' 7; ותיקון מס' 8 לחוק חוק ההסדרים במשק המדינה [תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים] 2008), התשס"ח-2008, ס"ח 104, 110 [תיקון עקיף של חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002)], מס' 8.

²²¹ חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156, כולל התוספות והתיקונים עד תיקון 35 (חוק ההסדרים במשק המדינה [תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006], התשס"ו-2006, ס"ח 306, 314 [תיקון עקיף לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 – תיקון 35].

²²² ס' 35(ח) לחוק טיפול בחולי נפש.
²²³ מרדכי מרק וליטל קינן-בוקר "ההתוויה לטיפול ארוך טווח בחולי נפש בסל התרופות" **רפואה ומשפט** 38, 94 (2008).

²²⁴ ס' 3 בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו: "אין פוגעים בקניינו של אדם".

פרשנות כזו עשויה להתאים לגישתה של תורת המשפט הטיפולי, הרואה בערך קידום הבריאות ערך שיש לאזנו עם ערכים אחרים, אך

²²⁷ ס' 10(א) לחוק טיפול בחולי נפש.

²²⁸ שם, ס' 10(ב).

²²⁹ ס' 5 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

²³⁰ חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996, ס"ח 338.

²³¹ אהרן ברק "כבוד האדם כזכות חוקתית" הפרקליט מא 271, 288-290 (1994).

לא לבטלו מפניהם. פרשנות זו עולה גם עם תפיסתם הטיפולית של פסיכיאטרים המתנגדים לתפיסה מעצרית של האשפוז בכפייה.²³² פרשנות זו גם עולה בקנה אחד עם התייחסותו של השופט ברק לאשפוז בכפייה בפרשת **וילנצ'יק**.

254 Robert Simon, *Right To Refuse Treatment*, CLINICAL MANUAL OF PSYCHIATRY AND LAW 35 (1992).

255 משלי יד, י.

256 פרשת וילנצ'יק, לעיל ה"ש 6, בעמ' 708. "אין לכפות טיפול אם ניתן להשיגו ללא כפייה. תמיד יש לנקוט את האמצעי המגשים את המטרה הראויה, ושפגיעתו בחולה הנפש היא הקטנה ביותר".

257 דברי ההסבר להצעת חוק לטיפול בחולי נפש, התש"ן-1990, ה"ח 240.

258 שנתון סטטיסטי 2008, לעיל ה"ש 125, בעמ' 50–53.

259 דו"ח מס' 57, לעיל ה"ש 203, בעמ' 391–411.

בחקר סוגיית הטיפול הפסיכיאטרי בכפייה. כל עוד שירותי הטיפול הקהילתי אינם זמינים עבור אותם חולים שהיו יכולים להפיק ממנו תועלת, החידוש שבחוק בבחינת הוא בבחינת אות מתה.²⁶⁰

7.

²⁸² פרשת וילנצ'יק, לעיל ה"ש 6, בעמ' 715: "במרכזם של אמצעי ההגנה הדיוניים עומדת זכות הטיעון. ממנה נגזרת, בעניינו של חולה הנפש, הזכות לטעון באמצעות סניגור...".

²⁸³ ראה ה"ש 266.

²⁸⁴ ראה דו"ח הוועדה לבחינת אופן תפקוד הוועדות הפסיכיאטריות (משרד המשפטים ומשרד הבריאות, 2000).

²⁸⁵ חוק טיפול בחולי נפש (תיקון מספר 5), התשס"ד-2004, ס"ח 317.

²⁸⁶ תקנות טיפול בחולי נפש (ייצוג משפטי בטיפול כפוי), התשס"ו-2006, ק"ת 338.

²⁸⁷ ס' 4 לחוק טיפול בחולי נפש.

²⁸⁸ ס' 33–3 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך – 1960, ס"ח 52.

²⁸⁹ נחמני, מלמד, רובינשטיין ואליצור, לעיל ה"ש 22.

שהעלייה הגדולה בצווי אשפוז להסתכלות ולטיפול קשורה בקשר זמנים לתיקון לחוק הטיפול ב-2004 (הזכות ליצוג). מנסיוני כחבר בוועדות ההליך הדיוני שנועד למנוע מצב של שלילת חירות בלתי-מידתית מאפשר (לכשנעשה בגישה טיפולית) להשיג כמה מטרות טיפוליות ואפשר להימנע מהתוצאה האנטי טיפולית של אשפוזים חוזרים ו"דלת מסתובבת" של המחלקות הסגורות, ואנמק.

כוחה של רפואה מונעת נחלש כתוצאה ממרכיב זה בפסק הדין בעניין וילנצ'יק.³⁰⁴ מוצע כי פסיכיאטר מחוזי שהובא לידיעתו כי מטופל הפר תנאי צו לטיפול מרפאתי, יהא רשאי לזמנו לבדיקה כפויה דחופה או אף להורות על אשפוזו ל תקופה של עד 48 שעות, תקופה שאינה עולה על משך המעצר על פי חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996.

בהסתכלות מבד לעדשה של תורת המשפט הטיפולי חשוב להוסיף ולהדגיש, שהיעדר ייצוג על ידי עורכי דין מטעם המדינה למשפחות המבקשות להביע את עמדתם בוועדה, כמו גם היעדר ייצוג משפטי מטעם המדינה לרופא המטפל המתבקש לתת את חוות דעתו בנוכחות החולה, הם גורם שלילי מבחינת קידום הבריאות.

הזכות לייצוג המשפטי יצקה ממשות לזכות חולי הנפש לטיעון ולשימוע והביאה לקיצור משכי האשפוז. עם זאת, מן הראוי לציין שהייצוג גם הוביל לעלייה במספר האשפוזים החוזרים במקרים שבהם החולה שוחרר מאשפוז בטרם החלים החלמה מלאה ולמגמת עלייה בצווי אשפוז להסתכלות ולטיפול.

החוק לשיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000, הוסיף כלים שנועדו למלא בתוכן את החלופה של טיפול מרפאתי. החוק קבע כללי זכאות למגורים בהוסטלים ובדוור מוגן, לתעסוקה שיקומית ולמועדונים חברתיים. בעשור שחלף מאז שהתקבל החוק שוקמו בהוסטלים ובדוור מוגן יותר מ-7,000 מטופלים, כ-8,000 משתקמים מועסקים בתעסוקה מוגנת ולמעלה מ-4,000 משתתפים בפעילות חברתית במועדונים.

- ו. לענין ערעור, דינו של צו לפי ס' קטנים (א) או (ב) כדין הרשעה.
- ז. הפסיכיאטר המחוזי יקבע באיזה בית חולים או מרפאה יבוצעו צו או הוראת אשפוז לפי סעיף זה."

³²³ גרינשפון, מרגולין וויצטום, לעיל ה"ש 82, בעמ' 37.

³²⁴ דיויד ווקסלר תורת המשפט הטיפולי: סקירה, מחקרי משפט כרך כ"ו, חוברת 2, תש"ע 2010, 378–367.

אשפוז על חולי נפש היא אנטי-טיפולית.³²⁵ לכן תורת המשפט הטיפולית תעדיף טיפול אמבולטורי על פני אשפוז לא רק מפני שהדבר עולה בקנה אחד עם כיבוד הזכות לחירות, אלא גם מפני שהעדפה זו היא פחות אנטי-טיפולית מכפיית אשפוז ובכך תורמת יותר להחלמתו של המטופל.